
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 
университет путей сообщения 

Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

ПРИКАЗ 
6U/к.

f" О утверждении и введении в действие
Порядка проведения итоговой
аттестации ио не имеющим 
государственной аккредитации 
основным профессиональным 
образовательным программам 
высшего образования в федеральном 
государственном бюджетном 
образовательном учреждении 
высшего образования «Петербургский 
государственный университет путей 
сообщения Императора Александра I»

На основании статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок проведения итоговой 
аттестации по не имеющим государственной аккредитации основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Петербургский государственный университет путей 
сообщения Императора Александра I» (Приложение).

2. Признать утратившим силу Порядок проведения итоговой аттестации 
по не имеющим государственной аккредитации основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования, утвержденный приказом 
ФГБОУ ВО ПГУПС от 18.09.2017 № 550/К.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 
- проректора по учебной работе Рыбина П.К.

Ректор О.С. Валинский

ПГУПС



Приложение

УТВЕРЖДЕН
Приказом ФГБОУ ВО ПГУПС 
от № zf1/1\.

Порядок проведения итоговой аттестации по не имеющим 
государственной аккредитации основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Петербургский государственный университет путей 

сообщения Императора Александра I»

1. Область применения

1.1. Порядок проведения итоговой аттестации (далее - Порядок) 
регламентирует процедуру проведения итоговой аттестации по не имеющим 
государственной аккредитации основным профессиональным образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры (далее - ОПОП ВО) в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора 
Александра 1» (далее - Университет).

2. Нормативные ссылки

2.1 Настоящий порядок разработан в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в 

Российской Федерации»;
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

13.08.2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры»;

Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 29.06.2015 № 636 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры»;

СМК РД 02.01.18-2021 Порядок проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования;

СМК ДП 02.01.02-2022 Положение о разработке и реализации основной 
профессиональной образовательной программы высшего образования;



СМК РД 02.01.11-2019 Положение об организации текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по программам 
высшего образования;

Уставом и иными локальными нормативными актами Университета.
При пользовании ссылочными документами следует использовать 

последнюю (действующую) версию документа.

Обозначения и сокращения

В настоящем Порядке применяются следующие сокращения:
ИА - итоговая аттестация по не имеющим государственной аккредитации 

основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования;

ИЭК - итоговая экзаменационная комиссия;
ОПОП ВО - основная профессиональная образовательная программа 

высшего образования;
АК - апелляционная комиссия;
ВКР - выпускная квалификационная работа;
ВО - высшее образование;
Университет, ФГБОУ ВО ПГУПС - федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский 
государственный университет путей сообщения Императора Александра 1»;

ФГОС ВО - федеральный государственный образовательный стандарт 
высшего образования;

Особенности психофизического развития, индивидуальные возможности и 
состояния здоровья - индивидуальные особенности.

4. Порядок проведения итоговой аттестации ио не имепомдим 
государетвевнюй аккредитации основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования

4.1. Итоговая аттестация обучающихся в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Петербургский 
государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 
проводится по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры, не имеющим государственную аккредитацию. 
Результатом ИА является установление соответствия уровня подготовленности 
обучающегося к решению профессиональных задач требованиям 
соответствующего федерального государственного образовательного стандарта.

4.2. Объем (трудоемкость в зачетных единицах) ИА, формы ИА 
устанавливаются ОПОП ВО по специальности или направлению подготовки в 
соответствии с ФГОС ВО.



4.3. ИА выпускников, завершающих обучение по ОПОП ВО, не имеющей 
государственной аккредитации, в Университете, является обязательной.

4.4. К ИА допускается лицо, не имеющее академической задолженности 
и успешно выполнившее в полном объеме учебный план или индивидуальный 
учебный план по осваиваемой ОПОП ВО по специальности/направлению 
подготовки высшего образования.

4.5. Результаты ИА определяются оценками «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно». Оценки «отлично», 
«хорошо»,

«удовлетворительно» означают успешное прохождение аттестационного 
испытания.

4.6. Успешное прохождение ИА является основанием для выдачи 
обучающемуся документа о высшем образовании и о квалификации 
установленного образца.

4.7. Рабочие программы ИА, включая оценочны материалы ИА, 
программы экзаменов и (или) методические указания к выполнению выпускных 
квалификационных работ, а также порядок подачи и рассмотрения 
апелляционных заявлений доводятся до сведения обучающихся не позднее, чем 
за шесть месяцев до начала ИА посредством размещения на сайте Университета 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.8. ИА. не может быть заменена оценкой качества освоения ОПОП ВО на 
основании итогов текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся.

4.9. Сроки проведения ИА определяются в соответствии с календарным 
учебным графиком. Объем ИА, ее структура и содержание устанавливаются для 
каждой ОПОП ВО в соответствии с требованиями ФГОС ВО.

4.10. ИА обучающихся проводится в форме защиты ВКР.
4.11. Для проведения ИА в Университете создаются ИЭК и АК для каждой 

не имеющей государственной аккредитации ОПОП ВО. ИЭК возглавляет 
председатель, который руководит деятельностью комиссии в течение 
календарного года. Председатель ИЭК утверждается из числа лиц, не 
работающих в Университете, имеющих ученую степень доктора наук и (или) 
ученое звание профессора либо являющийся ведущим специалистом организации 
по соответствующей области видов профессиональной деятельности 
обучающихся. Председатель и состав ИЭК утверждаются приказом ректора 
Университета на основании докладной записки декана факультета. Порядок 
работы ИЭК и АК при проведении ИА аттестации соответствует положениям 
разделов 8 и 11 СМК РД 02.01.18-2021.

4.12. ИА включает в себя подготовку к защите и защиту выпускной 
квалификационной работы.

4.13. Обучающиеся, не прошедшие ИА в связи с неявкой на 
аттестационное испытание по уважительной причине (временная 
нетрудоспособность, исполнение общественных или государственных 



обязанностей, вызов в суд, транспортные проблемы (отмена рейса) или в других
случаях), вправе пройти ее в течение шести месяцев после завершения ИА.

4.14. Обучающийся должен предоставить в Университет документ,
подтверждающий причину его отсутствия. Обучающийся, не прошедший одно
аттестационное испытание по уважительной причине, допускается к сдаче
следующего аттестационного испытания (при его наличии).

4.15. Обучающийся, не прошедший ИА по неуважительной причине,
может повторно пройти ИА не ранее чем через 10 месяцев и не позднее чем через
пять лет после срока проведения ИА, которая не пройдена обучающимся.

4.16. Для повторного прохождения ИА указанный обучающийся по его
заявлению восстанавливается в Университете на период времени, установленный
Университетом, но не менее периода времени, предусмотренного календарным
учебным графиком для ИА по соответствующей ОПОП ВО.

4.17. При повторном прохождении ИА по желанию обучающегося
решением Университета ему может быть установлена иная тема ВКР.

4.18. Сроки проведения, формы, объем ИА соответствуют положениям
раздела 7 СМК РД 02.01.18-2021.

4.19. Требования к порядку выполнения ВКР, структуре, ее объему и
оформлению, порядок проведения защиты ВКР при проведении ИА
соответствуют положениям раздела 10 СМК РД 02.01.18-2021.

4.20. Особенности проведения ИА для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.

4.20.1. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья ИА
проводится Университетом с учетом их индивидуальных особенностей.

4.20.2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья не
позднее, чем за три месяца до начала проведения ИА подает письменное
заявление о необходимости создания для него специальных условий при
проведении аттестационных испытаний с указанием его индивидуальных
особенностей. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие у
обучающегося индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных
документов в Университете).

4.20.3. В заявлении обучающийся указывает на необходимость (отсутствие
необходимости) присутствия ассистента на аттестационном испытании,
необходимость (отсутствие необходимости) увеличения продолжительности
сдачи аттестационного испытания по отношению к установленной
продолжительности (для каждого аттестационного испытания) и других
требований.


